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ÖZ  
 

Bu çalışma Isparta ve Antalya illerinden toplanan börülce tohum örneklerinde Fasulye adi mozayik virüsü (Bean com-
mon mosaic virus: BCMV) ve Börülce hafif benek virüsü (Cowpea mild mottle virus: CpMMV)’nün belirlenmesi amacı 
ile 2016-2017 yıllarında yürütülmüştür. Tohum örnekleri BCMV ve CpMMV için Double Sandwich Enzyme Linked 
Immunosorbent Assay (DAS-ELISA) yöntemi ile analiz edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre tohum örneklerinin 
BCMV ve CpMMV ile enfekteli olduğu belirlenmiş ve börülce tohum örneklerinde BCMV ve CpMMV etmenlerinin 
bulunma oranlarının sırasıyla %22.22 ve %11.11 olduğu saptanmıştır. Örneklerin sadece 2 adetinde %2.22 oranında 
her iki virüsün karışık enfeksiyonu tespit edilmiştir. Bu çalışma ile Türkiye’de CpMMV etmeni börülcede serolojik ola-
rak ilk kez belirlenmiştir.   
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Determination of Some Important Viruses in Cowpea (Vigna unguiculata L.)  
Seeds from Isparta and Antalya Provinces  

 
ABSTRACT 
 

This study was carried out to detect the presence of seed borne viruses in cowpea seeds collected from Isparta and 
Antalya provinces during 2016-2017.  The seed samples were tested by Double Sandwich Enzyme Linked Immuno-
sorbent Assay (DAS-ELISA) for Bean common mosaic virus (BCMV) and Cowpea mild mottle virus (CpMMV). Based 
on the results, the seed samples were infected with BCMV and CpMMV. Infection ratio for BCMV and CpMMV was 
determined as 22.22% and 11.11% respectively. The mixed infection of both viruses with a rate of 2.22% was detected 
in only two of the samples tested. Our knowledge CpMMV was firstly reported at cowpea plants in Turkey. 
 
Anahtar Kelimeler: BCMV, cowpea, CpMMV, DAS-ELISA 
 

 
GİRİŞ 
 
Fabaceae familyası içerisinde yer alan baklagiller, in-
san beslenmesinde çok önemli yer tutmaktadır., Dün-
yada ve Türkiye’de tahıllardan sonra en fazla yemeklik 
baklagillerin üretimi yapılmaktadır. Baklagiller tek yıllık 
olup bitkisel proteinin ana kaynağı durumundadırlar. 
Yemeklik dane baklagillerinin 12000 türü bulunmakta 

ve bunların 200’ünün tarımı yapılmaktadır (Gülümser, 
2016). 
 
Baklagillerin, bitkisel protein bakımından beslenmede 
önemli olmalarının yanısıra, Rhizobium bakterileri ara-
cılığı ile havadaki serbest azotu toprağa bağlamaları 
bu bitkilerin önemini daha da artırmaktadır (Şehirali, 
1988). 
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Ülkemizde 735 bin hektar alanda yaklaşık 1 milyon ton 
baklagil üretimi yapılmaktadır (Gülümser, 2016). Ye-
meklik dane baklagiller içerisinde yer alan börülcenin 
kültüre alınan türü Vigna unguiculata L.’dır (Kısa, 
2010). Börülce, yeşil sebze ve kuru dane olarak tüke-
tilmektedir. Ayrıca hayvan beslenmesinde de yem bit-
kisi olarak kullanılan bir bitkidir (Şehirali, 1988).  
 
Dünyada en fazla Afrika ve Asya ülkelerinde börülce 
üretimi yapılmaktadır. Ülkemizde ise börülce; Mar-
mara, Akdeniz ve Ege Bölgelerinde yoğun olarak ye-
tiştirilmektedir (Huang ve Bie, 2010; TUIK, 2018).  
 
Ülkemizde 21.612 dekar alanda 18.043 ton taze; 
14.129 dekar alanda 1511 ton kuru dane üretimi yapıl-
maktadır. Isparta ilinde 192 dekar alanda 96 ton taze, 
1500 dekar alanda 135 ton kuru börülce üretimi yapıl-
maktadır. Antalya ilinde ise; 838 dekar alanda 597 ton 
taze börülce üretimi yapılmaktadır (TUIK, 2018). 
  
Börülce bitkisi içerdiği yüksek protein miktarı sebebi ile 
virüs hastalıklarına karşı son derece hassastır ve çok 
sayıda viral etmen börülcede enfeksiyon gerçekleştire-
bilmektedir (Hughes ve Shoyinka, 2003). Dünyada bö-
rülcede yaygın olarak enfeksiyona neden olan 140’dan 
fazla virüs olduğu ve bunlardan en az 15 tanesinin to-
humla taşındığı bildirilmiştir (Mali ve Thottappilly, 
1986). En önemli tohum kaynaklı virüsler arasında; Fa-
sulye adi mozayik virüsü (Bean common mosaic virus: 
BCMV), Börülce hafif benek virüsü (Cowpea mild 
mottle virus : CpMMV); Hıyar mozaik virüsü (Cucum-
ber mosaic virus: CMV), Soya fasulyesi mozayik virüsü 
(Soybean mosaic virus: SBMV) olarak belirtilmiştir (Sa-
lem ve ark., 2010). 
 
Etkin bir mücadelenin olmaması nedeni ile önemli bir 
yere sahip olan virüsler, enfekteli tohumlar ile yıldan 
yıla, yıl içinde de vektörlerle geniş alanlara yayılmak-
tadırlar (Yılmaz ve ark., 1995). Bu sebeple börülce ye-
tiştiriciliğinde kullanılan tohumların virüs hastalıkları 
bakımından incelenmesi önem arz etmektedir. 
 
Bu çalışmada Isparta ve Antalya illerinden toplanmış 
börülce tohum örneklerinde tohumla taşınan BCMV ve 
CpMMV etmenleri tespit edilmişlerdir. 

 
MATERYAL VE YÖNTEM  

 
Çalışmada Isparta ve Antalya ili börülce üretim alanları 
ile üretici pazarlardan temin edilen 90 adet tohum ör-
neği kullanılmıştır. Börülce tohumları Isparta Uygula-
malı Bilimler Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bitki Ko-
ruma Bölümü’ne ait büyütme odalarında kontrollü şart-
larda her örnekten yaklaşık 50 adet tohum seçilerek 

çimlendirilmeye bırakılmıştır (Şekil 1). Çimlenen bitki-
lerden 3-4 yapraklı dönemde örnekler alınmış ve DAS-

ELISA çalışmalarında kullanılmak üzere -20°C derin 

dondurucuda muhafaza edilmişlerdir. 
 

 

Şekil 1. Çimlenen börülce tohumları 
 

Çalışmada; börülce tohumlarında BCMV ve CpMMV 
gibi bulunması muhtemel virüslerin belirlenmesi amacı 
ile börülce tohum örnekleri DAS-ELISA testine tabi tu-
tulmuştur. Poliklonal antiserumlar, negatif ve pozitif 
kontroller Loewe (Biochemica, Germany)’den sağlan-
mıştır.  
 
Yöntem üretici firmanın önerileri doğrultusunda ger-
çekleşmiştir. Sırası ile; 

 ELISA pleytleri öncelikle 1:1000 oranında sey-

reltilen antikorlardan 200’er µl olacak şekilde 

çukurlara ilave edilerek kaplanmış ve 37°C’de 

4 saat süre ile inbübatörde inkübe edilmiştir. 

Sonrasında pleytler boşaltılarak, yıkama tam-

pon solüsyonu ile 3 kez yıkanmıştır. 

 Tohumlardan elde edilen fidelerden alınan 

yapraklar örnek tampon solüsyonunda 1 gr 

yaprak dokusu başına 5 mlt olacak şekilde ho-

mojenize edilmiş ve pleytlerin her bir çukuruna 

200’er µl olacak şekilde ilave edilmiş +4°C’de 

tüm gece bekletilmiş ve ertesi gün yıkama 

tampon solüsyonu ile 3 kez yıkanmıştır. 

 Konjugat tampon solüsyonunda 1:1000 ora-

nında seyreltilen alkalin fosfataz enzimi ile işa-

retli virüse özgü antikordan 200’er µl pleytin 

her bir çukuruna ilave edilmiştir. Pleytler 37 

°C’de inkübatörde 4 saat inkubasyona bırakıl-

mıştır. Süre sonunda pleytler yıkama tampon 

solüsyonu ile yıkanmıştır. 

 Sonrasında P-nitrofenil-fosfat substrat kon-

santrasyonunda sulandırıldıktan sonra pleytin 

çukurlarına 200’er µl ilave edilmiştir. Pleytler 
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oda sıcaklığında 60-120 dakika inkübasyona 

bırakılmıştır.  

Sonuçlar ELISA okuyucusunda (Versamax) 405 nm 
dalga boyunda değerlendirilmiştir. Negatif kontrolün 
absorbans değerinin en az iki katı ve üzerinde absor-
bans değeri veren örnekler pozitif olarak kabul edilmiş-
tir (Çulal-Kılıç ve ark., 2015). 
 

BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
Araştırma kapsamında Isparta ve Antalya illerinden 
toplanan börülce tohumlarında yapılan görsel incele-
melerde bazı tohumlarda; tohum büyüklüğünde 
azalma, tohum renginde değişiklik, anormal tohum olu-
şumu, buruşukluk, tohum üzerinde beneklenme gibi 
simptomların olduğu gözlemlenmiştir (Şekil 2). 
 

 
 

 
 

Şekil 2. Börülce tohumlarında görülen simptomlar 
 
Börülce tohumlarının kontrollü şartlarda çimlendiril-
mesi sonucu gelişen bitkilerin bir kısmında, bitkinin 
yapraklarında kıvrılma, deformasyon, kabarcıklanma, 
damar çekilmesi gibi simptomlar gözlemlenmiştir (Şe-
kil 3). 
 

 

Şekil 3. Börülce tohumlarının çimlenmesi sonucunda 
fidelerde gelişen simptomlar 

 
Isparta ve Antalya illerinden toplanan örneklerin DAS-
ELISA yöntemi ile testlenmesi sonucunda 90 adet ör-
neğin 32’sinin bir veya birden fazla virüsle enfekteli ol-
duğu ortaya konulmuştur (Tablo 1). 
 
Test edilen örneklerin; 

% 22.22 (20 örnek)’sinde BCMV,  
% 11.11 (10 örnek)’inde CpMMV ve  
% 2.22 (2 örnek)’sin de BCMV +CpMMV ile enfek-
teli olduğu belirlenmiştir. 

 
DAS-ELISA testi sonuçlarına göre; Isparta ilinde 
BCMV’nin enfeksiyon oranı %23.40 iken Antalya’da bu 
oran %20.93 olarak belirlenmiştir. CpMMV’nin ise Is-
parta’daki enfeksiyon oranı %19.15; Antalya’da ise 
%2.33’dür. BCMV+CpMMV karışık enfeksiyonuna sa-
dece Isparta’da rastlanmış ve enfeksiyon oranı %4.26 
olarak tespit edilmiştir. 
 
Yapılan bu çalışmada börülce tohum örneklerinde sap-
tanan BCMV ve CpMMV baklagillerde verim kaybına 



Çulal Kılıç ve ark.  12(Ek Sayı 1): 486-490 (2021) 

   
Isparta ve Antalya İllerindeki Börülce (Vigna unguiculata L.) Tohumlarında Bazı Önemli Virüs Hastalıklarının Belirlenmesi 

 

489 

yol açan en önemli viral etmenlerin başında gelmekte-
dir (Salem ve ark., 2010). Dünyada börülce üretim 
alanlarında ciddi verim kaybına yol açan ve tohumlarla 

taşınan virüslerle ilgili çok sayıda çalışma mevcuttur 
(Bariana ve ark., 1994, Hao ve ark., 2003). 
 

 

Tablo 1. Isparta ve Antalya illeri’nden toplanan börülce tohumlarında BCMV ce CpMMV etmenlerinin tespit oranları 

 

Örnek Alı-

nan Yer 

 

Toplam 

Örnek 

Sayısı 

 

BCMV ile 

Enfekteli 

Örnek Sa-

yısı 

 

BCMV % 

Hastalık 

Oranı 

 

CpMMV 

ile Enfek-

teli Örnek 

Sayısı 

 

CpMMV % 

Hastalık 

Oranı 

BCMV+ 

CpMMV ile 

Enfekteli 

Örnek Sa-

yısı 

BCMV+ 

CpMMV 

% Hastalık 

Oranı 

ISPARTA 47 11 23.40 9 19.15 2 4.26 

ANTALYA 43 9 20.93 1 2.33 0 0 

Toplam 90 20 22.22 10 11.11 2 2.22 

Abdullahi ve ark., (2001) Afrika’da yaptıkları çalışmada 
CMV’nin börülce bitkisinde tohumla taşınma oranının 
%30’lara kadar çıkabildiğini serolojik ve moleküler yön-
temlerle ortaya koymuşlardır.  
 
Ojuederie ve ark., (2009) Nijerya’da yaptıkları çalış-
mada börülce tohumlarında, CMV, Cowpea aphid 
borne mosaic virus, Cowpea yellow mosaic virus ve 
Southern bean mosaic virus’unun varlığını ortaya koy-
mak için ELISA yöntemini kullanmışlar ve tohum ör-
neklerinde en yaygın virüsün Cowpea aphid borne mo-
saic virus olduğunu belirtmişlerdir. 
 
Ülkemizde, Çukurova bölgesinde fasulye ve börülce 
tohumlarında Börülce afit kökenli mozayik virüsü 
(Cowpea aphid borne mosaic virus)  ELISA yöntemi ile 
saptanmıştır. 
 
Ege bölgesinde yapılan farklı bir çalışmada fasulye, 
soya fasulyesi ve börülce tohumlarında sekiz farklı vi-
rüsün varlığı araştırılmıştır. Tohum örneklerinde 
SBMV, Bezelye tohumla taşınan mozayik virüsü (Pea 
seed-borne mosaic potyvirus: PsbMV), BCMV, 
CABMV ve CMV tespit edilmiştir (Fidan ve Yorgancı, 
1990). 
 
Paylan ve Erkan (2013)’ın aynı bölgede sebze tohum-
ları ile ilgili yaptıkları çalışmada 10 börülce tohumunun 
yalnızca 1 tanesinde CMV enfeksiyonu saptanmıştır. 
  
BCMV özellikle fasulyede çok yüksek oranda (%83) to-
humla taşınmaktadır. Bu taşınma oranı bitki çeşidine 
ve enfeksiyon zamanına bağlı olarak değişebilmekte-
dir (Omar ve ark., 1985). Habib ve ark. (1981); 
BCMV’nin tohumlarda buruşmalara, tohum sayısında 
azalmaya, anormal tohum oluşumuna neden olduğunu 

bildirmişlerdir. Yapılan bu çalışmada da börülce tohum 
örneklerini gözlemlediğimizde; tohum büyüklüğünde 
azalma, deformasyon, lekelenme ve buruşuk dane 
oluşumu gibi simptomlara rastlanmıştır. BCMV to-
humla taşınmasının yanında yaprakbitleri ile, CpMMV 
ise beyaz sineklerle ve mekanik inokulasyonla taşına-
bilmektedir (Tavasoli ve ark., 2007). 
 
 
SONUÇ  
 
Virüslerin en önemli taşınma ve yayılma yollarından bi-
risi tohumlardır.  Bu sebeple börülce üretim alanlarında 
sorun olan bu BCMV ve CpMMV’nin kontrolünde sağ-
lıklı tohum kullanılması son derece önemlidir. Kimya-
sal mücadelesi bulunmayan bu virüs hastalıkları ile et-
kili bir mücadele yapılabilmesi için öncelikle virüslerin 
belirlenmesi gerekmektedir.   
 
Yapılan bu çalışma ile Isparta ve Antalya ili börülce to-
humlarındaki BCMV ve CpMMV’nin varlığı DAS-ELISA 
yöntemi ile belirlenmiştir. Daha önce Isparta ili börülce 
tohumlarında SMV’nin varlığı ortaya konulmuştur (Çu-
lal-Kılıç ve ark., 2020).  
 
Araştırma, adı geçen bölgelerde börülce tohumlarında 
BCMV ve CpMMV’nin varlığını serolojik olarak ortaya 
koyan ilk çalışmadır. Ayrıca bu çalışma ile ülkemizdeki 
börülce tohumlarında CpMMV’nin varlığı ilk kez sap-
tanmıştır. 
 
Bundan sonraki yürütülecek olan çalışmalarda böl-
gede enfeksiyon oluşturan farklı virüslerin örnek sayısı 
arttırılarak daha kapsamlı bir çalışma ile araştırılması 
gerekmektedir. 
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